Saviolo *de Cazulonibus* morì l'8 ottobre 1396. Per i suoi eredi lasciò un piccolo fascicolo ove erano registrati tutti i suoi *bona, res et utensillia*: terre a Curno, Mapello, Albegno, Sforzatica, Borgo Canale¹⁶⁵, non a caso le sue proprietà erano concentrate in località tradizionalmente di proprietà capitolare.

Abbiamo detto che Saviolo partecipò alla vita politica della sua vicinia, ma quanto alla più ampia vita cittadina? Scarse sono le notizie relative alla sua famiglia: di tradizione notarile già nel XIII secolo¹⁶⁶, essa continuò ad esercitare l'*ars* fino ai primi decenni del XVI secolo¹⁶⁷.

¹⁶¹ Mentre nel 1376 una sua *roboratio* recitava: «In Christi nomine amen. Hec sunt acta et processus et instrumenta scripta rogata et imbreviata per me Saviolum de Cazulonibus notarium missum regis et iudicem ordinarium ac scribam et officialem reverendi in Christo patris et domini domini fratris Lanfranci Dei et apostolice sedis gratia episcopi Pergamensis et comitis, in anno et de anno et sub anno currente 1376, indictione 15, secundum et eo modo ut inferius continetur» (ASDBG, AC 74, c. 1r).

¹⁶² ASDBG, AC 444, c. 2r, anno 1371.

¹⁶³ ASDBG, AC 445, anno 1372.

¹⁶⁴ ASDBG, AC 201 (primo foglio), anno 1374. Il consiglio di credenza della vicinia si riuniva presso S. Alessandro.

¹⁶⁵ ASDBG, AC 101, fascicolo contenente *bona res et utensillia* lasciati da Saviolo *de Cazulonibus* morto l'8 ottobre 1396.

¹⁶⁶ BCBG, Collezione Pergamene, n. 1003c, anno 1270.

¹⁶⁷ Nel 1295 tra i consoli di giustizia ci fu un Bergamino *de Cazulonibus* giudice (BCBG, AB 418 [ANGELINI, *Zibaldone delle vicinanze*]).

Il figlio Giovan Benedetto, nel 1391, scrisse un memoriale che computava ogni suo reddito e tutte le *rationes*. Apprendiamo che quello stesso anno aveva permutato il suo beneficio nella chiesa di S. Matteo di Longuelo con quello di *Baxiano* di Galdino di Melzo milanese, canonico di S. Vincenzo; poi con quello di Antonio detto Repetino *de Gaytonibus* di Cremona abitante di Milano, anch'egli canonico di Bergamo ma con residenza in S. Alessandro¹⁶⁸. Questo figlio di notaio ottenne uno degli ambitissimi seggi capitolari. In famiglia non era stato l'unico ad abbracciare la carriera ecclesiastica: nel 1360 Giovanni *de Cazzulonibus* era canonico della chiesa di S. Salvatore di Lemine¹⁶⁹ e nel 1365 Saviolo aveva agito come procuratore del fratello Bonazino, chierico con benefici in S. Michele di Mapello e in S. Maria di Cortenuova¹⁷⁰. Ancora una volta troviamo, all'interno dello stesso ambito familiare, quello stretto intreccio tra carriera ecclesiastica e notarile.